Universitätsbibliothek Paderborn

**Commentaria Vetustissima & profundissima Super
Canticvm Canticorvm Salomonis Qvod Hebraice Dicitvr
Sirhasirim**

Wolbero <de Sancto Pantaleone>

Coloniae Agrippinae, 1630

Capvt Qvintvm.

urn:nbn:de:hbz:466:1-10027

captiuitas enim nostra quæ torporis frigore ad sequendum Deum pigra remanserat, per calorem spiritus sancti relaxatur, vt incurrat in amorem Dei.

Sponsus ergo cœlestis sponsam suam, hoc est Ecclesiam sive sanctam animam dignantur visitans Aquilonem iubet recedere, & Austrum venire, quia profectus iustus & consequens est ordo, vt prius infidelitatis & malitiæ frigore depulso, sancti spiritus aduentu, mens dei & bonæ operationis calorem suscipiat. *Surge, inquit, Aquilo,*
& veni Auster, perfla hortum meum, & fluent aromata illius: ac si alijs verbis dicat; quia in mentes mihi designatas, non potest venire gratia spiritus sancti, nisi fugato infidelitatis frigore, quicunq; torpor, quæcunq; pigritia ipsis mentibus, seu per ignorantiam, seu per negligentiam inse disti, surge & recede; & veni sancte spiritus, qui easdem mentes torpore constrictas tui afflatus calore resoluas, vt concepto bonæ voluntatis, & piæ intentionis vigore, perfluant sanctitatis fructibus & fructuum odoribus, longè lateq; manantibus ad sui consortium multos circumquaq; trahentibus.

Porro ad istam vocem sponsi, sponsa iam quasi animata, & quodammodo resuscitata, aspirati gratiæ prompto assurgit animo, & quia cō sequens sit, vt flante spiritu sancto, fructu bonæ operationis producat,

ostendit dicens, *veniat dilectus meus in hortum suum &c.*

CAPVT QVINTVM.

1. *Veniat dilectus meus in hortum suum, & comedat fructum pomorum suorum. Veni in hortum meum soror mea sponsa, messui myrram meam cum aromatibus meis: comedite fauum cum melte meo, bibi vinum cum lacte meo: Comedite & bibite amici & inebriamini charissimi.*
2. *Ego dormio, & cor meum vigilar. Vox dilecti mei pulsantis, aperi mihi soror mea, amica mea, columba mea, immaculata mea: quia caput meum plenum est rore & cincinni mei guttis noctium.*
3. *Expoliaui me tunicâ mæ, quomodo induar illâ? lauipedes meos, quomodo inquinabo illos?*
4. *Dilectus meus misit manum suam per foramen, & venter meus intremuit ad tactum eius.*
5. *Surrexi igitur vt aperirem dilecto meo: Manus mæ distillauerunt myrram, & digitæ mei pleni myrrâ probatissimâ.*
6. *Pessulum ostij mei aperui dilecto meo: at ille declinauerat atq; transferat. Anima mea liquefacta est, vt dilectus locutus est: quæsiui & non inueni illum, vocaui & non respondit mihi.*
7. *Inuenerunt me custodes, qui custodiunt ciuitatem: percusserunt, me &*

Z vulne-

vulnerauerunt me, tulerunt pallium
meum mihi custodes murorum.

8. Adiuro vos filia Ierusalem, si inueni-
ritis dilectum meum, vt nuntietis ei
quia amore languo.

9. Qualis est dilectus tu⁹ ex dilecto o pul-
cherrima mulierū? qualis est dilectus
eius ex dilecto, quia sic adiurasti nos.

10. Dilectus meus candidus & rubicun-
dus electus ex millibus.

11. Caput eius sicut aurum optimum: co-
mæ eius sicut elatæ palmarum, nigrae
quasi coruus.

12. Oculi eius sicut columbae super riuu-
los aquarū, quæ lacte lotæ sunt & resi-
dent iuxta fluenta plenissima.

13. Genæ illius sicut areola aromatum
consitæ à pigmentarijs. Labia eius li-
lia distillantia myrram primam.

14. Manus illius tornatiles aureæ, plena
iacinctis. Venter eius eburneus, di-
stinctus saphyris.

15. Crura illius columnæ marmoreæ, quæ
fundatæ sunt super bases aureas: speci-
es eius vt libani, electus vt cedri.

16. Guttur illius suauissimum, & totus
desiderabilis: talis est dilectus meus, &
ipse est amicus meus, filia Ierusalem.

17. Quo abiit dilectus tuus o pulcherri-
ma mulierum? quo declinavit dilec-
tus tuus, & quare remuseum tecum?
VERSUS I. QVINTI
capitis.

Veniat Dilectus meus in hortum
suum, & comedat fructum pomorum suorū.
Veni in hortum meum soror mea
sponsa, mesui myrram meam cum aro-
matibus meis: comedi fauum cum melle
meo, bibi vinum cum lacte meo: Comedi-

te & bibite Amici & inebriamini cha-
risimi.

BEnè dicit dilectum venire in hor-
tū suū, quia causa aduētus ipsius
est, q̄ dilectus est, q̄ eius est hortus;
nisi enim diligeretur, non veniret;
denique in Euāgelo loquitur dices;

Si quis diligit me, mādata mea seruabit, Ioha. 14.

& Pater meus diligit eū, & ad eū venie-
mus, & mansiōne apud eū faciemus. Sed Quando
qui dicit se Deū diligere, opere de-
bet probare, nā hoc est hortū, illius dilectus di-
catur veni-
re in hortū
suum &
comedere
res vernant, & fructus exuberāt, nō fructum
immeritò hortus Dñi spiritualiter pomorum
appellatur, talēq; hortum esse Deū
est diligere. Venit ergo Dilectus in hor-
tum suum, quādo mentē bonis acti-
bus deditam gratiā suæ visitationis

illustrat. In quo horto fructum po-
morum suorum comedit quia delecta-
tur & pascitur odore & dulcedine
virtutum in mente quam sua gratia
repleuerit. Vnde ipse dilectus quasi
congratulando dilectæ responderet,
veni in hortum meum soror mea sponsa,
messui myrram meam cum aromatibus Per myrrā
meis. Quid per myrram nisi mortifi-
catione carnis accipitur? Sed quia mortifica-
tio carnis
accipitur.
sicut delectatione carnis vitia nu-
triuntur ita mortificatione virtutes
generantur, recte specialiter myrrā
præponit, atque postea generaliter
aromata subiungit: nisi enim caro
spiritui per mortificationem vitio-
rum subijciatur, ad virtutes animus
non asurgit, quia in sua suggestio-
ne spiritus carni nō contradicit; sed
cum semper spiritus carni resistit,
ad

ad virtutum culmina, subiecta quādoque iam carne mēs proficit: cūq; per quotidianum boni operis profectum, ad quandam perfectionis maturitatem peruerterit, quasi iam ei tempus messianis venit.

Quid sit
tempus quo
dilectus
dicitur
metere
myrram
suam cum
aromaticis
bus suis.

Bona ergo eius opera dilectus metit, quādo eā à terrenae habitationis agro, falce mortis abscissam in horrea regni cœlestis remunerādā colligit: Messio quidē ista vel est anima à carne, vel electorum à reprobis separatio. Qui autē metit, partē assumit, partēq; relinquit; in separatione verò animæ à corpore, anima assumitur, & corpus relinquitur. Porrò electi dum separantur à reprobis, ipsi quidē quasi bona seges ad vitam assumuntur, ut reprobis quasi remanēs stipula æterno incendio relinquuntur. Sed dilectus

Matt. II. myrrā metit cū dicit, *venite ad me oīs qui laboratis & onerati estis, & ego vos requiescere facia*, aromata metit cum dicit, *venite Benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi*. Myrrā ergo cū aromaticis metit, quando eos qui per contemptum sæculi & afflictionē carnis ad virtutum opera profecerunt, à malorum consortio diuidit, & in regni sui conditorio reponit.

Quos benè myrrā suā & aromata sua dicit, quia quicquid boni habet ex ipsis gratiae munere possidet: fit verò messia, ista, vt dictū est, falce iudicialis sententiaz in hoc tempore & per resolutionē & per prædestinationem. Per resolutionē quidē, cū anima quasi pars superior & dignior ad

cœlū assumitur, corpus verò quasi pars inferior & vilior in terra relinquitur. ^{& per prædestinationem.}

Per prædestinationē verò, quia quos in præsciētia sua habet in bonis perseveraturos, ad æternā vitam prædestinādo quasi segetē eligit; quos verò in malis permāsuros, quasi stipulam terrenis aëribus infixa ad æternā mortem prædestinādo relinquit. Dicat ergo *Dilectus, veni in hortū meū, messui myrrā meā cū aromaticis meis*, quia postquā per gratiam meam, Ecclesiam sive fidem animam visitando, virtutibus germinare feci, mūdo mortuos, & pijs actionibus deditos mihi specialiter aptauit, quos quia à reprobis per electionem separauit, in regni mei consortiū annumerauit. Vnde mox subiungit, *Comedi fauum cum melle meo, bibi vinum meum cum lacte meo*.

Adhuc amplius dilectus adgaudet profectui germinantis horti sui, in studijs & virtutibus electorum eundem hortum mirè decorantium. In fauo mel & cera est, mel verò dulcis, cera est molilis, & flexibilis, luminisque ministra: porrò in vino est austeras, in lacte verò candor & lenitas. ^{In comedione faui cū melle, & bibitione vini cū lacte quid figuretur.}

Quid autem in his rerum spe- ciebus significari potest, nisi diversa qualitas sermonum in sanctis Prædicatoribus, propter diuersas mentium qualitates in Auditoribus? sicut enim vni eorum, quem ad prædicationem erudiebat dicit Apostolus: *argue, 2. Tim. 4. obsecra, increpa, Sancti Doctores*

vim suæ prædicationis temperant, quando personam, locum, tempus considerant, atque ubi & quando, vel quos arguere, obsecrare, increpare debeant, ut iliter pensant.

Verbum prædicatiū iuxta diuerſitatem mēritū, sunt aliqui qui verbum sanctæ prædicationis, ut audierint, libētates mēritū suscipiunt; & sunt nonnulli quo-
pitur, secūdū, lunt; porro sunt plerique qui quod temperatiū hoc loco vel tempore suscipere & debet à Prædicato- audire nolunt vel non possunt, a-
ribus, vt cū lio loco & tempore audiunt & sus-
fructu au- cipiunt. Item sunt aliquæ mentes
diu- sūciptiatur quæ molli & suavi prædicatione e-
mendantur, aliquæ verò quæ non nisi dura increpatione reprimun-
tur, nonnullæ autem pia obsecra-
tionē ad maiora virtutum opera exercentur. Propter has ergo di-
uersas qualitates animorum valde discreti in prædicatione sua debent esse Doctores animarum, quia quid, & quando, & ubi, quibusue prædicent, debent subtiliter pensare, ne videantur in cassum verba ia-
ctare. Cum ergo delinquentes cor-
ripiunt, quos molles & flexibles vident, leni & suavi admonitione arguere debent, iuxta dictum viri

Tron. 15. sapientis, responsum mollius frangit i-
ram: eos autem quos duros & intra-
stabiles aspiciunt; aspera increpa-
tionē, & diuinæ animaduersionis terrore debent ferire, bonis verò a-
stibus deditos ut in melius semper proficiant, obsecrare.

Cum ergo his tribus modis Præ-

lati subiectos instruere debeant profecto quando bonos piæ exhortationis dulcedine fouent, & cœlestis regni suavitatem prædicando consolantur, fauus cum mel-
lesunt; quando verò delinquentes nunc modesto sermone compe-
scunt, nunc dura increpatione re-
dargunt, inferni pœnas annuntia-
do, vinum cum lacte sunt.

Dilectus ergo fauus cum melle Dilectus quando suo comedit, vinum cum latte suo bibit, comedat quia sanctæ Ecclesiæ præpositos, fauus cu-
melle, & quos sua gratia supradicto modo bibat vinum in prædicatione componit, sibi in- corporando membra sua efficit, quorum studijs atque profectibus delectatur & quasi reficitur. Quos quia de suo corpore esse probauit, per conformatiōnem & unitatem quā sibi eos incorporauit, ad eos qui eorum doctrinis & exemplis possunt erudiri facit Apostropham dicens.

Comedite & bibite Amici, & ine- Quinam briamini charissimi: ac si aperte di- intelligan- tur per A- cat; quia vobis refectionē anima- micos & rum in dictis & factis Doctorum charissi- mos, quos dilectus in- præparaui, quos meo spiritu reple- uitat ad co- ui, vos qui horum doctrinis instrui medendū, debetis, quæ ab his auditis & vide- bibendum, tis, inventrem memorie reponite, & tanta mentem vestram virtutum & inebriā- suavitate replete, ut ab omni vitio- dum. rum motu insensibiles remaneatis: *Amici quidem mihi per fidem & o- perationem, charissimi per intimam dilectionem. Comestio enim i- sta & bibitio diuinorum præce- ptorum*

Psal. 35.

Ab vber-
tate do-
mus Dei
qui ineibri-
entur.

2. Cor. II.

Psal. 62.

ptorum plena perceptio : vnde psalmista de his qui hac plenitudine debriantur; dicit inebriabuntur ab vbertate domus tuae. Quæ enim est domus Dei nisi Ecclesia, siue mens cuiuslibet iusti ? Quæ autem est huius domus vbertas, nisi quædam plenitudo diuinorum præceptorum & Sacramentorum, quâ repletur & ditescit sancta Ecclesia, siue Sancti alicuius anima ? Sed ab hac vbertate replentur & inebriantur, quicunque ex institutione Ecclesiae vel eruditione Sancti cuiusque plenam percipiunt cognitionem, in ipsorum præceptorum & Sacramentorum necessaria vtilitate & honestate. Hac vbertate repletus erat, qui dicebat, *et si imperitus sermone, non tamen scientia* : huius vbertatis plenitudinem optabat

psalmista cum dicebat, *sicut adipe & pinguedine repleatur anima mea*.

Sed quia sponsi hortantis vocem sponsa audierat, & præceptorum eius suauitatem cordis palato gustauerat, atque huius boni plenitudine audiendo, legendo, credendo & operando inebriata fuerat, qualem effectum hæc plenaria effusio habuerit; vel quid inde vtilitatis consecuta sit de-

nuntiat dicens, *e-*
go dormio
&c.

VERSUS II.

Ego dormio & cor meum vigilat:
Vox dilecti mei pulsantis, aperi mihi so-
ror mea, amica mea, columba mea, im-
maculata mea: quia caput meum plenum
est rore, & cincinni mei guttis noctium.

Actus huius dormitionis & vigi-
lantia, si ad exteriora respi-
cias, minimè potest in uno eodem-
que simul esse, uno eodemque
tempore, quia nemo potest si-
mul & dormire, & aliquid vigi-
lando cogitare uno eodemque
momento vel tempore: si vero ad
interiora respicias, & ritu huius
dormitionis & vigilantiae atten-
das, ita sibi haec duo inseparabiliter
adhærent, ut uno eodemque tem-
pore aut non esse, aut simul esse de-
beant.

*Quid enim est haec dormitio, nisi ab omnibus mundi curis & actionibus exoccupatio, & quasi quædam mentis requies & pausatatio ? Quid autem est cordis vigilantia, nisi ad Deum cum sinceritate iugiter intendens amor contemplatorius, siue contemplatio amatoria? Sed dum certum fit nullum sanctæ contemplationis virtutem posse habere, nisi studuerit ab omnibus mundi ne-
gotijs liber & expeditus esse; & è conuerso nullum se à mundi nego-
tijs expedire posse, nisi Deum diligere & desiderare incipiat pura & simplici intentione, constat haec duo, ut dictum est, ita sibi adhærente, ut uno eodemque tempore in uno eo-*

Z 3, dem-

Dormitio
& vigilan-
tia secun-
dum respe-
ctum ad
interiora
simul esse
possunt, nō
secundum
exteriora.

Quid per
dormitio-
nem spon-
sa & cordis
eius vigi-
lantiam ac-
cipiendum
sit.

demq; ab omnino non esse, aut si-
mul esse debeant. In hoc ergo mo-
do, simul dormire & vigilare possi-
ble est, nec vlla ibi est contrarietas,
vbi ista est in affecto animo habitus
identitas: nam idem est vigilare
hoc modo quod dormire, & idem
est dormire quod vigilare; quia
contemplationi inhærente est dor-
mire mundo, & vigilare Deo, &
nisi mundo dormiat non vigilat, &
nisi vigilat Deo, non dormit mun-
do.

Dormire
& vigilare
quando
pro eodem
capiantur.

Totus ho-
mō dicitur
corpus &
anima,
pars aliqua
totius est
cor; & qua-
re totus
homo di-
catur dor-
mire, cor
solum vi-
gilare.

Sed quæri potest, cur dicat spō-
sa, *ego dormio, & cor meum vigilat*,
quasi totus homo dicatur dormire,
& pars hominis, hoc est cor vigilare.
Ad quod dicendum, quod totus
homo dicitur corpus & anima, pars
verò aliqua totius cor est: pars autē
ista ad solum hominem interiorem
respicit, hoc est animam; totus ve-
rò homo ad hominem exteriorem
simul & interiorem intendit. Totus
verò homo dormire debet, quan-
do pars ista scilicet cor in contem-
platione vigilare studet, hoc est cor,
pore & animo, quod est voluntate
& actione ab omnibus exterioribus
cessare, & quasi quiescere, ut inter-
ioribus possit liberius vacare:
Quia ergo sponsa cōsiderauit, per-
fēctè se visioni cœlestis spōsi inhæ-
rente nō posse, nisi omnes sensus suos
interiores & exteriores liberos &
expeditos habeat, rectè dicit, *ego*
dormio, & cor meum vigilat: ac si alijs
verbis patenter dicat, quia à terrenarum rerum strepitu, cogitatione

& opere funditus quiesco, idcirco
subtilius, in diuina contemplatione
mente vigilo.

Ad superiora autem ita conti-
nuandum est, vt quia sponsus dixe-
rat de suis Prædicatoribus, quod Paragra-
tāta eos sanæ doctrinæ suavitate &
authoritate repleset, vt eos sibi in- phus hic
corporatos nemo dubitare deberet quomodo
atq; ideo in eorum prædicatione cum præ-
cedenti connecta-
tur. epulari & inebriari valde vtile &
honestum esset; sponsa quasi hoc
monitu excitata fuerit, & sanctorū
prædicatione verbis & exemplis va-
lidè profuerit, respondet. Quoniā
inquit; ô dilecte tuis monitis te af-
pirando perueniente & adiuuando
prosequente parui, & Prædicatorū
tuorum doctrinis, per fidem, spem,
& charitatem ita animum applicui,
vt non solum quasi comederm &
biberim, sed tota inebriata sim, ita
sensus mei carnales hac ebrietate
sopiti sunt, quod ecce iam ab omni-
bus presentis vita curis & desiderijs
penitus dormio, & in sola diuinitati
contemplatione per intimum a-
morem corde vigilo.

Ego quidem, inquit licet sancto-
rum Patrum dictis scriptis & gestis
edocta, qualiter & in actiua & in
cōtemplatiua proficere debeam vita,
meliorē tamē partē elegi; quia in cō-
templatiua vita, toto corde & cor-
pore soli Deo vacare deliberaui, sed
quia dilectus per gratiā suā cibauit
me pane vita & intellectus, & aqua sa- Eccli. 15.
pientiae salutaris potauit, vt ad prædi-
cationis officium idonea existere
possim,

possim, pulsat & excitat, & ut non tantum mei solius in contemplatione quiescendo, sed & proximorum in prædicatione laborando curam geram, imperat. Aperi, inquit, mihi: nam *vulpes* *foueas* *habent*, & *vo-*

Matth.8. lucres cœli nidos, filius autem hominis
Luc.9. non habet, ubi caput reclinet : præter

paucos enim, quorum fide suscep-
tus sum, totus penè mundus vel in-
credulitate, vel fidei prauitatem
repellit, Iudeis quidem & paganis
non credentibus: Hæreticis vero fi-
dem orthodoxam deprauantibus.

Vnde mihi sub diuō constituto *ca-*
put rore perfunditur, quia diuinitas
mea peruersis sententijs Hæretico-
rum quasi de cœlo propter sermo-
num elegientiam cadentibus, sed
veritatis & rectæ fidei calore car-
tibus, inhonoratur. *Cincinni quoq;*
mei pleni sunt guttis noctium, quia fi-
deles, qui mihi quasi capiti suo per
fidem & operationem adhaerere
deberent, illorum peruersis dog-
matibus in noctibus prauorum
sensuum cadentibus, inficiuntur, &
à veritatis amore frigidi efficiun-
tur.

Siuē *caput meum plenum est rore*, &
cincinni mei guttis noctium, quia ab a-
more Dei & proximi frigida sunt
corda infidelium: per caput enim
Deus, per cincinnos proximi pos-
sunt intelligi. Aperi ergo mihi, quia
nisi te prædicante & docente in il-
lorum corda non potero intrare:
quocirca surge interdum de illo
dulci internæ solitudinistuæ dor-

mitorio & officium prædicationis
assume, vt postquam tua edocti
prædicatione pristinos errores ab-
dicauerint, & sua mihi mentis hos-
pitiū rectā fide & operatione præ-
parauerint, libens introcā, & saluti-
ferum eis gratiæ meæ munus im-
pendam.

Soror, inquit, mea, amica mea, co-
lumba mea, immaculata mea: quid si
bi vult istarum quatuor appellatio-
num probatio? nihil attendit spiri-
tus sanctus in hac quatuor tam di-
stincta positione vocabulorum?
minime. Nam si interioris homi-
nis oculos adhibeas non contem-
nendam in hoc numero appellatio-
num rationem & rationis utilita-
tem perspicies: forma quippe spiri-
tualis quadraturæ necessaria est o-
mni animæ in culmine perfectionis
volentis stare; quadratum enim
quocunq; vertitur stabit. Et hæc
debet esse perfectorum constantia,
vt nec elœueretur prosperis, nec deij-
ciantur aduersis, sed uno semper
modo in sancti propositi persistant
ordine & loco.

Sed quæ est ista spiritualis qua-
dratura? nimurum fides, spes, cha-
ritas, & operatio: fides enim, sicut
dicit Apostolus, per dilectionem ope-
ratur, & fides si non habeat opera, mor-
tuæ est in semetipsâ, charitatis autem Iac.2.
probatio est operatio: qui verd
non credit, nec sperat; &
qui non sperat, nechabet quod
diligat: porrò qui nec credit, nec
sperat, nec diligit, quid est
pro

Dilecta cur
quatuor
appelletur
nomini-
bus.

Dogmata
Hæretico-
rum cur
rori com-
parentur,
sive guttis
noctium.

Per caput
Deus per
cincinnos
proximi
intelligun-
tur.

pro quo operetur. Hæc est totius boni operis in vnoquoq; intentio, vt hoc quod credit, sperat, & dilit, quandoq; consequi mereatur. In mensurâ autem quadri, non aliud latus maius est, atq; aliud minus, sed cuncta simul quatuor latera æquali spatio tenduntur, quia & in ipsas easdem virtutes, quas diximus, fidem scilicet, spem, charitatem atq; operationem, quam diu in hac vita viuimus, æquales esse apud nosmetipsos inueniemus. Vnusquisq; enim qui in actiuæ vitæ exercitio versatur, tantum credit quantum sperat; quantum credit operatur, & amat, tantum amat quantum credit, sperat, & operatur, tantum operatur, quantum credit, sperat, amat.

Siue dicamus, istam quoq; ani-
mæ quadraturam in quatuor con-
stare principalibus virtutibus, scili-
cet prudentia, fortitudine, iustitia;
temperantia: Ista enim virtutes ita
in quadro sunt ut vna aliam non ex-
cedat. Magna quippe prudentia est,
sed si minus est in periculis fortis,
minus in operationib⁹ iusta, minus
à voluptatibus temperans, profe-
cto minus est prudens.

Magna est fortitudo , sed si mi-
nus intelligit quæ bona custodiat,
quibus malis resistat, si minus tenet
opera iustitiae, atq; aliquando iniu-
sticie dominatione superatur , si
minus à voluptatibus appetitum
temperat, sed vincitur delectatio-
ne, minus est fortis. Magna est iu-

stitia, sed si minus quam debet in-
ter iusta & iniusta opera discernit,
si minus se contra aduersa confor-
tat, si minus carnem in delectatio-
ne temperat, minus est iusta. Mag-
na est temperantia, sed si minus in-
telligit unde se temperet; si aduersa
sustinere per fortitudinem minus
valet, atq; in timore animum dei-
cit, si per præcipitationem suam a-
liquando ad iustitiæ opera pro-
rumpit, minus est temperans.

Si ergò perfectiorum fidelium vita per quadrum mensuretur, tantum habet latus unum; quantum latera singula, quia unusquisque tantum prudens est, quantum fortis, iustus, & temperans; tantum fortis, quantum prudens, iustus, temperans; tantum iustus, quantum prudens, fortis, temperans; tantum temperans, quantum prudens, fortis, & iustus fuerit. Sed quia Doctor gentium dicit *castigo corpus meum, & in seruitutem redigo ne forte cum alijs prædicauero, ipse reprobis in-* 1. Cor. 9. *ueniar, hoc studere semper prædictor debet, ut recta quæ ore prædicat, ipse quoque in suis actibus ostendat.*

Necessaria est ergo omni prædicatori virtutum istarum quas possumus quadratura, scilicet ut fidem, spem, charitatem, atq; operacionem ipse in se habeat, & alijs habendam prædicet; prudentia quoq; fortitudine, iustitia tempestantia fulgeat, & ad hæc quoq; aliis docendo eruditat.

Quia

Quia ergo Dilectus iste Dilecta in contemplatione securè quiescentem ad prædicationis officium excitat, quadriformis eam gratiæ nomine vocat, quatenus per hoc ei insinuet, quod is qui ad prædicandum mittitur, his semper quatuor virtutibus quadratus esse debeat.

Sororem quippe appellat propter fidem, *amicam* propter spem,

Sancta Ecclesie vel anima Sponsæ & dilectæ nomē vnde *lumbam* propter charitatem, *immaculatam* propter operationem. *Eta* nempe Ecclesia siue quælibet *sortitur*. sancta anima, quæ Sponsæ & dilectæ nomen sortita est credendo in omnipotentem, consequitur æternam hæreditatem ut fiat hæres Dei, cohæres autem Christi, quia filiationem Dei meretur per gratiam, quam ille habet per natum.

Dilecta Deo anima cur à Sponso Sator vocetur. *Etam* sibi animam sanguinis sui pretio redemptum *Sororem* nuncupat, quia quod ipse essentialiter est, hoc ipsa nuncupatiuè dici potest, dicit enim Iohannes in Euangelio suo, quia *quotquot* receperunt eum, *dedit* eis potestatem filios Dei fieri, *bis* qui *credunt in nomine eius*, qui non ex sanguinius, neq; ex voluntate carnis, neq; ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt: de quibus & ipse Dominus dicit, *Matth. 12.* *quicunq;* fecerit voluntatem Patris mei qui in cælis est, ipse meus frater, & soror, & mater est.

Anima Sancta cur à Sponsa Ami- *amicam* nuncupat, quia dum ei arcana quædam scientiæ sive, & im-

mensitatem ineffabilis bonitatis ^{ca appelle-} suæ manifestat in magnam eam ^{tur.} spem futuræ beatitudinis subleuat; veræ quippe signum amicitiæ est, secreti sui quempiam consciū facere: Vnde Dominus discipulis, quibus diuinæ voluntatis mysteria reuelauerat, *iam non dicam vos*, inquit, *Ioh. 15.* seruos, sed amicos quia omnia quæ audiri à Patre meo nota feci vobis.

Columbam nominat, quia simpli- sponsus fi- cem, innocentem, &c pacificam, delem ani- Dei quoque ac proximi dilectione, ^{mam quare} ^{vocet colum-} præditam approbat, sicut columba bam. simplex est animal & innocens ab omni selaniatu abstinent, & non nunquam alienos pullos tanquam suos fouens.

Qui enim verè innocēs est, charitatem Dei & proximi habere dignoscitur, quia verà innocentia est, ^{Definitio} *veræ innocentia vera est*, ^{veræ inno-} *quæ sic definitur*, *innocentia vera est*, ^{centia.} *que nec sibi, nec alijs nocet*: sibi namque nocet, dum Deum malè agendo offendit; alijs nocet, dum malæ actionis exempla præbet: qui ergo malè operari deuitat, Deum se diligere probat, quia inde semetipsū seruat vnde laborat ne Deum perdat: proximum quoque se diligere probat, quia inde cum ad benè agendum intuitat, vnde seipsum custodit, ne Deum offendat. Recta ergo diffinitio est veræ Innocentiæ, quæ nec sibi nec alijs nocet, quia per hanc dilectio Dei & proximi exprimitur, in qua tota plenitudo legis versatur.

Aa

Nam

Nam quid sit plenitudo legis, pulchrè per quintā speciē definitio-

Rom. 13.

nis, quæ græcè κατὰ εὐτίλιξιν Latinè ad verbum dicitur, declaratur,

1. Cor. 13.

quando id quod queritur, uno verbo ostenditur, hoc modo, *plenitudo legis, dilectio*. Si ergo plenitudo le-

Rom. 5.

gis charitas est, *charitas autem non agit perperam*, profectò qui charita-

Rom. 5.

tem habere dignoscitur, totam le-

gem seruare probatur: & quia ipsa

charitas in cordibus electorum per Spiritum Sanctum diffunditur, consequens

est, vt qui charitatis donum possi-

det sancti Spiritus donis se illustra-

tum confirmet. Si enim nulla vir-

tus sine charitate valet, charitas au-

tem per Spiritum sanctum confer-

tur, nimurum qui charitatem ha-

bet, Spiritum Sanctum habere pro-

batur, in quo omnium virtutum

dona tribuuntur. Vnde nunc rectè

Sponsus Sponsam quam ad prædi-

cationem inuitat, columbam nun-

cupat, vt ei insinuet quia charita-

tem habere debeat, quæ per Spi-

ritum sanctum datur, qui in colum-

bæ specie visus esse astraruitur.

Quare San-
cta anima à
Sponso im-
maculata
nominetur.

Immaculatam vocat, vt quicquid operatione ostenderit, pura id in- tentione facere meminerit, non vt laudem humanam inde recipiat, sed vt soli diuinitati placeat, quia coram Deo sordentilla opera, quæ pro mundi favore fuerint exhibita.

Sive ideo *immaculatam* nuncupat, vt munditiam mentis & corporis diligendam insinuet, sive vt

eam præmoneat, quatenus in prædicatione sua omnem hæreticæ prauitatis maculam diligenter eui- tet.

Porrò propter quatuor virtutes principales, quibus pulcherrima mentis quadratura consistit qua- tuor istis nominibus dilectus dilectam appellat, vt quam ad prædi- cationem surgere hortatur, pru- dentem, fortē, iustum, & tempe- rantem esse debere demonstrat, vt- pote sororem, amicam, columbam, & Prædicatu- immaculatam. Qui enim per fidei integratatem ad summi Patri festi- nat hæreditatem, prudenter nimi- rum intelligit, quid vel quale est quod credit: qui vero diuinorum præceptorum & Sacramentorum mysteria Deo reuelante cognoscit, dum fortiter aduersa pro Deo to- lerat, dum etiam fortiter blandien- tia mundi gaudia contemnit, pro- fectò quid speret ostendit; at qui Spiritus Sancti gratia plenus, sim- plicitatis & innocentie bonum am- plectitur, quia iustus esse studet, profectò quod Deum diligit, ipsa sua iustitia loquitur. Porro qui ta- lem sibi modum viuendi con- stituit, vt in omnibus suis actibus sanctæ discretionis moderamina ha- bere nouerit, dum se & à mundi voluptatibus per virtutum studia temperat, & iustitiae bonum non indiscretè tractat, quæ mundus & rectus in omni sua operatione sit, demonstrat.

Bene

Benè ergo Sponsus Sponsam,
quam ad officium prædicationis
fuscat, *sororem, amicam, columbam,*
& immaculatam vocat, vt ei insinuet
in omnibus suis officijs & actibus
quām quadrata mente consistere
debeat. Sed illa pulsanti respon-
det, & ab illo deliberato intimæ
quietis otio surgere detrectat, di-
cens, *expoliaui me tunica mea &c.*

VERSUS III.

*Expoliaui me tunica mea, quomo-
do induar illas? laui pedes meos, quomodo
inquinabo illos.*

IMpedimenta inquit sæculi, &
curas actualis vitæ, quibus hacte-
nus implicita eram, ab animo meo
reieci, vt in diuinâ contemplatione
liberius vacare possim, quomodo
nunc iterum per officium prædica-
tionis à quiete ista me surgere, &
actualis vitæ studijs deseruire hor-
taris? *Laui pedes meos*, hoc est negli-
gentias operum meorum, quas ex
cogitationum & rerum mundana-
rum puluere contraxi, aqua com-
punctionis ex diuina charitate sur-
gentis perlui, quomodo iterum eas
contraham ex illuione strepitus
terreni? Nam valde est difficile in-
ter sæculi huius homines conuersari,
& nulla humanæ fragilitatis con-
tagione maculari. Facile quippe
materia exterius corporeis sensibus
adhibita, interius animæ pulchritu-
dinem inficit.

*Lotio pedū
Sponsæ quid
figuret.*

Sed dum ista mecum reuelue-
rem, & à proposito meo decedere
non tutum arbitrarer, dicam ô fi-
liæ Ierusalem, quid dilectus meus
fecerit.

VERSUS IV.

*Dilectus meus misit manum suam
per foramen, & venter meus intremuit
ad tactum eius.*

Quid enim est manus eius, quid fo-
ramen, quid venter eius? Profe-
Per manum
dilecti in-
cto manum dilecti debetis intellige-
re virtutem omnipotentiae & occul-
tæ inspirationis illius. Cum verò
mens hominis curis & voluptati-
bus sæculi dedita, nihil de Deo, nihil
de salute animæ cogitat, quasi mu-
ro quodam & maceriat peruersitatis
circumclusa & obsita, nullum iam
habet aditum vel foramen, per quod
diuinæ gratiæ lumen dignetur in-
trare.

Sed quia nonnunquam tales di-
uina virtus aspirando præuenit, vt
de peccatis suis compugantur, qua-
si rupta prædamnata mentis mace-
ria, foramen & quædam scissura
aperitur, vnde effluant compun-
ctionis lachrymæ, ex pœnitentis &
quasi scissi cordis dolore excitatae.
De quali scissura monet Propheta,
scindite, inquit, *corda vestra;* & non ve-
stimenta vestra.

Cūq; duo sint genera compunctionis, Compun-
Aa 2 tioniis duo
sunt genera.

nis, quia mens ad Deum conuerfa prius timore, post amore compungitur, quando aliquis pertimescens gehennæ supplicia, abdicatis mundi desiderijs, peccata quæ fecerat plangit quasi foramen & scissuram in corde eius diuina gratia fecit. Procesu vero bonæ conuersationis, postquam securitatem aliquam ex diuinâ misericordia conceperit, tanto in Deum amore ardescit, ut qui prius flebat ne duceretur ad supplicium, postmodum amarissime flere incipiat, quia differtur à regno.

Tunc ergo per foramen, quod dolor fecit cordis pœnitentis, piissimus Dominus mittit manum gratiæ & misericordiæ lenientis, tamque suauissimo tactu mentem reficit, ut tota in Dei amore succensa nihil terrenum quærat & concupiscat, ipsa etiam visibilia omnia parui pendat, solaq; cœlestia & æterna roto animo adipisci contendat.

Ad cuius tactus suavitatem venter contremiscit, quia mens contemplatiæ vitæ dulcedinem hauriens, virtute aspirantis gratiæ commouetur, vt intelligat dilectionem Dei sine dilectione proximi esse nō posse, sed hanc esse plenitudinem perfectæ dilectionis vt qui diligit Deum propter se, proximum quoque diligat propter Deum. Hoc ergo modo ô filiæ Ierusalem, dilectus meus misit manum, hoc est auxilium virtutis & gratiæ suæ per foramen.

Quid per ventrem intelligatur, qui dicitur intremuisse ad tactum sponsi, poterat manu sine fo-
ramen. ¶

compuncti mei cordis insinuans & admonens, ut quia ego ei in corde meo amori eius inhaerendo aditum fecerim, non dubitem etiam in proximorum cordibus ei per prædicationis officium ingressum parare, quandoquidem ipse semper præsto sit per auxiliatricem, gratiam, & mihi quid, vel qualiter docet prærogare, & audientibus mentium aures aperire soleat.

Vnde & hanc eandem sententię Alia exposi- quam ad memetipsum retuli, non tio missio- absurdè ad auditores quoq; meos nis manus referre possum, ut dicatur *dilectus manum suam per formam mittere*, foramen, ad- huius tactus venter in- quoties ad aures Auditorum exte- contremiscit. riores per vocem prædicationis so- nando ad aures interiores manum auxiliatricis gratiæ immitendo in- greditur. *Ad eius tactum venter meus intremiscebit*, quia infirmiores quiq; mei, quæ prius præ imbe- cillitate ingenij non intelligebant, intelligunt, & cum diuini iudicij terrorem audientes contremiscunt, ad boni quoq; operis fructum mo- ueri discunt.

VERSUS V.

*Surrexi igitur ut aperirem dilectio-
ne meo: Manus meæ stillauerunt myrram,
& digitæ mei pleni myrra probatis-
simæ.*

Q Via enim suum mihi promisit auxiliū, quo laboris mei cōse- que-

Quomodo dilecta dñe aperiat. querer fructum , dignum fuit vt prædicationis officium non refugearem , sed sicut ei meum cor gratiâ ipsius aperueram , sic illi quoque proximorum corda eadem gratiâ per prædicationem aperirem.

Manus autem meæ distillauerunt

1 Cor. 9. *myrram* , quia iuxta Doctoris gentium vocem , castigau corpus meum &

Manus spon- seruituti subieci , ne forte dum alijs prædi-
fx myrram distillare est
opera eius carem , ipsa reproba efficeret . Manus enim meæ sunt opera mea , quæ mortificati-
onem carnis semper myrram distillare debent ,
sedolere. quia mortificationem carnis , vitio-
rum abstinentiam , & virtutum af-
fluentiam semper redolere debent .

Cant. 8. *Digitis verò mei plenè myrrâ probatissimâ* , quia ipsa mea si qua sunt virtu-
tum opera , magna quidem debent habere discretionis moderamina , sed ipsa discretio redundare debet charitate diuinâ atq; fraterna . Quid enim est myrra probatissima nisi charitas omnium virtutum ele-
fissima ? quare autem myrra , nisi quia fortis est ut mors dilectio , & dura sicut inferus amulatio & maiorem enim nemo Iohan. 15- charitatem habet quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis .

Digitis spon- *Digitis ergo mei* , id est actus in vna myrra pro- mente quasi in uno corpore de- batissima , quando vir- cem præceptis discreti , pleni sunt turum eius myrra charitatis , quia cum dile- opera sunt etum meum fortiter diligo , pro discreta charitate di- eius legibus seruandis & prædicandiis usq; ad mortem laborare non detrecto .

Pro fratum quoque salute vel

necessitate hanc discretionem ha-
bere studeo , vt cum magis in diui-
nâ contéplatione suspendi cupiam
fraterna tamen charitas interdum
me compellat descendere , & myrram laboris ad eorum utilitatem
colligere .

Igitur cum exhortatione dilecti
mei , iam surrexissem , vt verbum vi-
tæ proximis prædicando , illorum
quoque clausa corda aperirem ei ,
manibus meis myrram distillanti-
bus , digitis etiam myrrâ probatissi-
mâ plenis , ad officium prædicatio-
nis me accinxi .

VERSUS VI.

Pessulum ostij mei , aperui dilecto meo :
at ille declinauerat atque transferat . Ani-
ma liquefacta est , vt dilectus locutus est :
quæsiui , & non inueni illum ; vocavi , &
non respondit mihi .

Solui , inquam , ad tempus rigo-
rem propositi mei , siue clausu-
ram silentij mei , & procedens in
publicum , os meum aperui , & attraxi
spiritum . Reiecto etiam à me ipsâ **Psf. II. 8.**
omni obstaculo mentis , coepi dili-
gentius perscrutari mirabilia testi- **Quid sit**
monia dilecti , quæ & opere ostéde- **pessulum**
rem , & sermone enuntiarem . Sed **ostii aperi-**
cum optarem , vt ad me totus intra- **dilecto.**
ret , diceré que ei cū Moyse , Domine
ostende mihi facié tuā , ille ita declinae- **Exod. 33.**
rat atque trāsferat , & tātū posteriora
sua aliquatenus videnda reliquerat .

Aa 3

Quid

Declinare
atque tran-
sire dilecti
quid fuerit.

Rom. 6.

Matth. 10.

Quid enim fuit eius declinare
atque transire? Vtique eius declina-
re fuit de illâ sublimitate cœlorum
ad nostra infima nascendo & mori-
endo se deponere , quod quia fecit
cum tempore , hoc fuit eius transi-
re:nam cuncta illa in transita fue-
runt , Christus enim resurgens iam non
moritur , mors illi ultra non dominabi-
tur. Cum ergo intenderem ut eum
sicuti est aliquatenus comprehen-
derem , & alijs audire cupientibus
quoquo modo ostenderem , absces-
sit, declinavit, & transit , quia in-
cōprehēsibilis est , & in hac vitâ ne-
mo diuinam illam substantiam sen-
su perfectè capere potest. Cumque
transisset , sola posteriora eius vidi,
quia de humanitate illius intellige-
re aliqua , & prædicare potui.

Cumq; ita Dilecti mei dicta &
facta prædicarem , & ad eius præ-
cepta seruanda & vestigia sequen-
da animos audientium prouoca-
rem, maior me compunctionis vis
dissoluit , ita vt tota in eius amore
effluere , quia ille qui ex me alijs fo-
ras per vocem prædicationis , mihi
quoque intus per gratiam inspira-
tionis loquebatur. Quotiescumque
enim eum prædicamus , ipse in no-
bis & per nos loquitur sicut & in
Euangelio dicit, non enim vos estis qui
loquimini , sed spiritus Patris vestri qui
loquitur in vobis. Vbi autē spiritus Pa-
tris loquitur, loquitur & filius, quia
quorū est vna substantia , vna est &

operatio. Tanta autē dulcedine lo-
cationis eius capta sunt, vt illū inte-
rius audiendo anima mea ab omni
duritiā non tantum mollesceret,
sed etiam liqueceret , & ad bono-
rum operum quotidiana exercitia
deliberato consilio conualescens,
cum psalmistā diceret , audiam quid
loquatur in me Dominus Deus. Benè pf. 84.
quippe in se loquentem Deum at-
tendit, qui inspiranti gratiæ & libe-
rum præeundi arbitrium promptâ
voluntate obedit : loquentem etiā
in se Deum audit , quisquis ea quæ
in scriptura sacra legit, ipso reuelan-
te intelligit. Cumque frequentius
in ea meditando Deum querit, quo
eum subtilius rimatur , eo altius in-
corde illius Deus eleuat: vnde di-
cit psalmista, acceder homo ad cor altū , pf. 63.
& exaltabitur Deus ; & in Ezechiele
scriptum est , quia cum eleuantur
animalia de terra , eleuantur simul
& rotæ iuxta ea : quo enim attentius Ezech. L
sacræ scripturæ intenditur, eò subli-
mius ipsa in spiritualem sensum
subtiliter consideranti subleua-
tur.

Cum ergo ad huiusmodi locu-
tionem dilecti; anima mea per ignē
charitatis liqueceret , vehemen-
tius illum legendo , meditando,
prædicando quæsiui , & qualis
effet cognoscere desiderau: quæ-
siui eum orando , ieianando , vi-
gilando , carnem macerando, sed
in hac vita illum sicuti est inuenire
non

Dilectus
quomodo
quaratur,
nec inuenia-
tur.

1. Cor. 13.

Quid sit
quod dile-
ctus sponsæ
vocanti non
respondi.

non potui. *Quasiue ergo illum, & non inueni*, quia neque ipsa eum legendō perfectē cognoscere, neque prædicando alijs ostendere potui; videmus enim per speculum in ænigmate. *Vocaui, & non respondit mihi*: cum putarem eum iam mihi quasi præsentem, quamuis quodammodo longiusculè positum, & veluti mox comprehensura, vocarem aliqua subtilis intelligentiæ voce, non respondit mihi, quia retractanti mihi quæ putabam me perfectē intellexisse, per reciprocā gratiæ suæ vocem ad plenum non aperuit. Scriptum namque est in visione Ezechieliis Prophetæ, *quia eum fieret vox super firmamentum, stabant animalia & submittebant alas suas*. Iam enim alas intimæ contemplationis expanderant, iam diuinitatis quantamcumque cognitionem, quamuis tamen in ænigmate mente volando conceperant, sed cum vox non sub firmamento neque de firmamento, sed supra firmamentum fieret, substiterunt vltra progredi non valentes, submissisque alis inchoatæ contemplationis, quia supra te esset incomprehensibilem comprehendere animaduerterunt. Aestimantibus quippe tam præsentem ut eum comprehendere possent, vocauerunt, sed ipse eis non respondit, quia quod de Deo se intellexisse putabant, hoc

ita esse interioris voce allocutionis non ostendit. *Vocaui ergo, & non respondit mihi*, quia dum supra me aliquid conari vellem, quantum infra hoc essem agnoui, dum nullam incomprehensibilis substantiæ perfectam cognitionem assequi potui.

VERSUS VII.

*Inuenerunt me custodes qui circum-
euent ciuitatem: percusserunt me, & vul-
nerauerunt me, tulerunt pallium meum
mihi custodes murorum.*

Quid ergo? depositi alas quas frustra vltra posse meum expanderam, & ad scripta siue dicta sanctorum Patrum conuersa audiui, ne progrediariis terminos quos posuerunt Patres tui, qui ^{Ezech. I.} ^{Prou. 103.} vtique spiritu sancto inspirati locuti sunt, & viam, modumque credendi, siue de Deo disputandi ostenderunt. *Ipsi nimurum sunt custodes ciuitatis*, hoc est sanctæ Ecclesiæ de qua scriptum est, glorirosa dicta sunt de te ciuitas Dei, quia ^{2. Petr. I.} ^{psal. 86.} custodiunt eam ab incursu malorum spirituum & hominum verbis & exemplis & orationum suarum præsidijs.

Isti ergo inuenerunt me, quia me ab intentione mea priori rece-
denter, & eorum me dictis & scri-
ptis

*Quinam fig-
nificantur
per vigiles*

*qui sponsam p[ro]tis contentum esse volentem pro-
inuenerunt & vulnera-
uerunt.* bauerunt: inuenerunt inquam, quia tantum me suorum dulcedine sermonum allegerunt, ut omni alia intentione postposita ad solam finalē & supremam causam intenderem, vitam videlicet aeternam, quæ ipse Deus est, eius visio omnis nostri laboris plena atque perfecta requies est & consummatio. Illi ergo dum eorum scripta legerem vel audirem, percusserunt me iaculo diuiri amoris, & non tantum percusserunt, sed etiam vulnerauerunt, quia ita mentem meam cælestis desiderij compunctione transfixerunt, ut de ea fons lachrymarum quasi quidam animæ sanguis efflueret.

*Qui sunt cu-
stodes muro-
rum, tollen-
tes pallium
Sponsæ.* Tulerunt quoque pallium meum custodes murorum. Muri autem hoc loco non inconuenienter accipi possunt diuinæ scripturæ, quia sicut murus ex multis & varijs lapidibus construitur, ita diuina scriptura ex multis & diuersis sanctorum Patrum sententijs & documentis constituitur: quemadmodum verò muri ciuitatem muniunt, ita diuinæ scripturæ sanctam Ecclesiam custodiunt, quia omne eius munimentum siue ornamentum scientia & obseruatio est sanctorum scripturarum. Porro custodes horum murorum possunt intelligi simplices quique in Ecclesia, de quibus scriptum est, *simpli-
citas iustorum dirigit eos*, qui quamvis scientiam scripturarum aut parvam aut nullam habeant, tamen dum

Prou. II.

ipsarum scripturarum præcepta obseruanda operibus prædicant, proximos quoque non mediocriter ædificant. *Isti ergo custodes spiritualium Rom. xii.
morum tulerunt pallium meum*, quia exemplo bonorum operum abstulerunt à me impedimenta superflua cogitationis, quæ mentem meam velauerant complexione indiscretæ indagationis mihiique suaverunt non alta sapere, sed homilibus consentire, & in simplicitate Deo servire.

VERVS VIII.

*Adiuro vos filia Ierusalem, si inuene-
ritis dilectum meum, vt nuncietis ei, quia
amore langueo.*

*Q*vapropter adiuro vos filia Ierusalē, si inueneritis dilectū meū, vt anuncietis ei, quia amore langueo. Sed quid est meum adiurare? profectō fidei & operationis sacramento cōstringere, alioquin filia Ierusalem nō estis, quia ad supernæ pacis visionem non pertinetis, nisi Deo fide & opere placeatis. Si ergo dilectum inueneritis, hoc est si in tantum mea prædicatione profecistis, vt recte crededo & bene operando eum habebatis, tunc adiuro vos, hoc est sicut dixi, fidei & operationis Sacramento obligo, quæ violare salutem perdere est; vt annuncietis ei, videlicet signa & quasi characterē quendam studij & laboris mei, quo in prædicatione

*Cur Sponsa
adiuret filias
Ierusalem
annuntiare
dilectō quod
amore lan-
gueat.*

*tione vestræ salutis causa desudauit
preferendo, sicut ad suos disci-
2. Chr. 12. pulos dicit Apostolus, signa autem
Apostolatus mei vos estis in gentibus.*

Quid autem ei annuntiare debebit? scilicet, quia amore langueo, hoc est tantū eius charitate & dilectione detineor, vt ad omnem sœculum voluptatem & pulchritudinem, infirma & languida, & quasi iam insensibilis remaneam. Vos itaque vita & moribus annuntiate, quām vera, recta, & utilis fuerit prædicatione mea, vt vester profectus mei quoque fiat laboris fructus.

Ad hanc vocem dilecta dilecto obedientis, & ad prædicationem surgentis, eiusdemque prædicatio- nis studium & utilitatem prædicantis, filiae Ierusalem, hoc est sanctæ animæ ad visionem supernæ pacis pertinentes causas tantæ adiuratio- nis percunctantur atque hoc modo dilectam alloquuntur, *Qualis est dilectus tuus ex dilecto &c.*

VERSUS IX.

*Qualis est dilectus tuus ex dilecto
ô pulcherrima mulierum? qualis est dilectus tuus ex dilecto, quia sic adiurasti nos?*

Non paruam inquiunt vim adiurationis huius attendimus, in qua omnem salutis nostræ summam pendere didicimus, atq; idcirco scire cupimus potentiam & dignitatem huius dilecti, cuius causa sic nos adiurasti.

Filia Ieru-
salem causas
quæ runt cur-
â Sponsa sic
adiurara
sint.

Qualis est ergo dilectus ex dilecto, hoc dilectus ex dilecto Deus de Deo est, & qualis illum cognoscere quem tātope- re studies commendare, summæque prudentiæ illum intelligere, pro cuius tantum langues amore. Sed cū perfectè comprehendì non possit dilectus ex dilecto, id est filius ex substantiâ Patris, vnius essentiæ, vnius potentiarum, vnius voluntatis, vniusque operationis, ex parte enim cognoscimus, & ex parte prophetamus, 1. Cor. 13. quicquid tamen illudest, quod de Deo cogitari, intelligi, vel dici po- test, tu ô pulcherrima mulierum, id est animarum, spirituales Deo filios procreantium docere potes, quia hoc tua specialis prærogatiua pulchritudinis promeruit, vt quia dilecta dilecti huius diceris, vicinus ei mētis oculo appropinquare pos- sis. Omnis enim gloria & compositio tua ab intus est, & mūndus Deus, cuius munditiæ nihil comparari potest, non nisi à mundis cordibus cerni- tur, quia beati mundo corde quoniam ipsi Deum videbunt. Psal. 44. Matth. 5.

Pulchræ quidem sunt cæteræ mulieres, id est, animæ fideles quæ suo modo, & loco, & tempore spi- rituales Deo filios gignunt, sed tu ô pulcherrima omnium Ecclesia vni- uersalis, quæ quotidie filios gene- ras in spiritu per baptismi Sacra- mentum, & sanctæ prædicationis documentum. Tu ergo nobis in- sinua *qualis sit dilectus ex dilecto*, hoc est

B b

est, quid de diuinitate eius iuxta humanam possibilitatem intelligendum sit & credendum. Siue etiam *qualis sit dilectus ex dilecto*, hoc est, qui tibi olim dilectus factus est, pro te nascendo & moriendo, qualiter nunc dilectus est, suetibi gratiae abundantiam infundendo, & in dilectionis suæ diuinam dulcedinem attrahendo. Siue qui quondam priori tempore in antiquis Patribus per figuras & enigmata diuinitatis suæ maiestatem plurimis miraculorum signis ostendendo dilectus fuit, qualiter nunc in nouissimo tempore carnem assumendo, & totius mundi salutem operando dilectus est. Quod vero fit eiusdem verbi repetitio, studiofa est animi scire affectantis exploratio.

Porro dilecta ut percunctantium animos ad maiorem dilecti sui accendat amorem & reverentiam, qualitatem eius tropologicè expavit, dum diuinitatis & humanitatis eius cantabilem pulchritudinem decem præconijs, quasi in decachordo decantat psalterio. Denarius quippe numerus perfectus est, & vel decalogo, vel quatuor Evangeliorum continetur Sacramento, qui ab uno incipiens ita ad quatuor peruenit, ut denariū compleat numerum: nam si super unitatem tres sequentes numeros, hoc est binarium, trinarium, & quaternarium aggregaueris, decem habebis,

atque ita per quaternarium complebis numerum denarium.

Psalterium autem est instrumentum Musicum in modum deltae litteræ formatum, quod in græco quatuor exprimit. Pulchri ergo dilecta dignitatem & pulchritudinem dilecti quasi in decachordo decantat psalterio, decem præconiorum testimonio, ut ostendat omnē sibi ex dilecti gratia profluens Sacramentum, verus & nouum resonare testamentum, uno exhibendum in figura præcidente, altero iam exhibitum in veritate decantante. Ait ergo, *dilectus meus candidus & rubicundus.*

VERVS X.

Dilectus meus candidus & rubicundus, electus ex milibus..

Staure cordis diligenter approspinquamus, interiori auditu percipere poterimus, harmonias huiusmodi quā in hoc decachordo dilecta modulari intendit, principalem esse materiam geminæ pulchritudinis prædicabilem gratiam, castitatis videlicet atque martyrij, quæ primò in ipso capite considerata, postmodum nunc alternatim, nunc intermixtā dulcedine per ipsius diffunditur membra.

Dilectus, inquit, meus candidus & rubicundus : Geminus iste color, candor.

Dilecta dilecti pulchritudine decem præconijs subsequenter exponit.

Psal. 91.

Hominis
iste color,
candor &
rubor quo-
modo Chri-
sto princi-
paliter con-
ueniat.

Sap. 7.

candor scilicet & rubor, principali-
ter quidem & singulariter atque
plenarie in capite Ecclesiae, hoc
est, Christo apparet, quia eius ca-
stissimae atque sanctissimae carnis
candori, quam de castissima Vir-
gine ineffabili Spiritus Sancti ope-
ratione suscepit, nullus candor
comparari potest. Et de sapientia
Dei Patris quae ipse est, scribitur,
*super omnem pulchritudinem stellari-
rum luci comparata inuenitur prior,*
candor est enim lucis aeternae, &
*speculum sine macula Dei maiesta-
tis.*

Christus ca-
didus dici-
tur ex diui-
nitate, rubi-
cundus ex
passione.

2. Cor. 5.

Esa. 63.

Candidus ergo est diuinitate pro-
pter inedibilem diuinæ naturæ
splendorem, quo illuminat omnem
hominem venientem in hunc mundum:
candidus vero ex humanitate pro-
pter immaculatam, ut diximus,
& omnis peccati immunem carnis
susceptionem. Porro rubicundus
ex passione specialiter fuit, quia
nulla charitas eius charitati æqua-
ri potest, qui in tantum suam dile-
xit facturam, ut pro eâ mori eli-
geret, non dignatus fieri legis
peccatum, crucisq; maledictum. De
qua singulari passione sua ipse in
Propheta loquitur, *tuncular calcaui
solus, & de gentibus, non est vir me-
cum.*

Nulla enim passio huic passioni
confertur, quae sola totius mundi
operata est salutem, sola seruum
captium de seruitute peccati in

veram perduxit libertatem gloria fi-
liorum Dei.

Rom. 8.

Vnde eum præmisisset, dilectus
meus candidus & rubicundus, subiun-
xit, electus ex millibus: millenarius
quippe numerus, quia pro perfe-
ctione ponitur, vniuersitatē signi-
ficat. Electus ergo ex millibus dici-
tur, quia vniuersitati fidelium solus
virtutum & gratiarum singularita-
te præponitur: de ipso quippe scri-
ptum est, quia *vnxit eum Deus oleo* Psal. 44.
exultationis praæ participibus suis. Et
cum omnes electi diuisuam acci-
piant gratiam, *alius quidem sic, alius*
vero sic, soli vnigenito non ad mensu- 1. Cor. 7.
ram dat Deus Spiritum sanctum, & Ioh. 3.
de eius plenitudine omnes accipiunt, Ioh. 1.
in quo habitat omnis plenitudo diui- Colos. 2.
nitatis corporaliter, quia ipse est ca-
put super omnem principatum, & po- Ibidem.
testatem, & virtutem, & dominatio-
nem.

Iste ergo dilectus Dominus Iesus
Christus singulariter candidus & ru-
bicundus in sui personali causa diu-
nitatis & humanitatis, electus est ex
millibus; in ipsis vero milibus, hoc
est vniuersitate electorum, non
vno modo, neque æquali mensu-
ra candor sanctitatis & rubor pas-
sionis enitent; quia in quibusdam
vtrumque, in quibusdam non
vtrumque, sed nunc isti candor
munditiæ, & rubor martyrij si- Christus nō
mul; nunc illi vel solus candor, medo in se,
vel solus rubor tribuitur, ut in Ecclesia
sed &c in

B b 2 con-

sua candi-
dus & rubi-
cundus est.

conspictu Dei ille candidus & rubicundus, iste vel totus candidus vel totus rubicundus; alter maiori, alter verò minori nonnunquam æquali ipsarum virtutum gratiâ præcedat. In corpore itaque suo, hoc est Ecclesia, Christus etiam candidus est & rubicundus, iuxta modum quem vnicuiq; electorum trahiere, ipsius placet benignitati & gratiæ.

VERSUS XI.

*Caput eius sicut aurum optimum.
Comæ eius sicut elatae palmarum, nigrae
quasi coruus.*

VNDE mox in sequentibus per partes enumeratur ipsius geminæ pulchritudinis donationes, nūc simul, nūc solæ in eodē Christi corpore præfulgentes, vt post præmissam in capite singularem præ omnibus sanctis dignitatem, subinferantur diuersarū in corpore ipsius dignitatum colores, per vniuentem & concorrandem sibi gratiam suo modo & loco proficiētes. Dicit enim: *Caput eius sicut aurum optimum: quid per aurum nisi diuinitas eius accipitur? sicut enim aurum omnibus metallis præiosus est, ita diuinitas Christi omnibus supereminet creaturis; & quicquid in ipsis creaturis gloriæ siue dignitatis esse potest, ad comparationem diuinitatis nihil est. Caput ergo dilecti hoc est diuinitas eius sicut aurum est, & non absolute aurum, sed aurum opti-*

Per aurum
diuinitas
intelligi-
tur.

mum, quia substantia diuinitatis bonum est, & non tantum bonū, sed etiam supremum & generalissimum bonum, & vt ita dictum sit bonum bonorum, quia ipsa est fons & origo totius boni à quo bona cuncta procedunt. Vel quia in San- Per caput in
cta Scriptura principale mentis ca-
put dicitur, Christus autem virtus &
sapientia Dei Patris est, & verbum pitur.
ex corde Patris genitum, quo verbo
& qua sapientia omnia facta sunt &
sine quo vel qua nihil est factum.
Aurum ergo optimum est ipsa virtus
& sapientia, quæ est splendor gloria Dei
& figura substantiæ eius. *Hebr. I.*

Quicquid verò pulchritudinis & honestatis in corpus capitinis huius diffunditur, ex ipsa diuinitate & sapientia profluit, vt digni de hoc corpore prædicetur, gratia comarum, oculorum, genarum, cæterorumque membrorum, quæ mox in sequentibus numerabuntur.

Quorum primum est, *comæ eius sicut elatae palmarum, nigra quasi coruus: Comæ huīus capitinis dupli-
citer intelligi possunt, videlicet San-
cti Prophetæ & Apostoli, siue san-
ctæ Scripturæ, quæ per eos Deo
inspirante profluxerunt. Ipsi eter-
nū Deo quasi capitinis contem-
platoriæ charitatis dulcedine ad-
hæserunt, atq; ideo magnam men-
tis subtilitatem in illo diuino ver-
bo perspiciendo ex ipsa Dei vir-
tute & sapientia percepserunt.*

Vnde

Philip. 3.

Vnde dicuntur quasi elatae palmarum,
quia cum eorum cōuersatio in cœlis esset,
mente quoque per contemplationem in cœlum suspendebantur, de
victâ & calcatâ omni terrenæ dele
ctionis molestiâ, cuius spiritualis
triumphi gloria per palmam signi
ficatur, quæ est signum victoriæ.
Sed quia pro hac victoriâ adipiscē
dâ non paruis afflicti sunt malis, si
ue à prauis hominibus aduersa per
ferendo, siue in se ipsis carnem suam
cum vitijs & concupiscentijs crucifigen
do, rectè dicuntur, nigræ quasi coruus.
Contemptores siquidem mundanæ gloriæ, à mundi amatoribus
quasi viles & obscuri reputabantur, sed eò magis ad gloriam & de
corem diuini capit is veluti subtile
comæ aptabantur, quo magis à sœ
cularibus pro diuinitatis amore de
spiebantur.

Sanctæ scri
pture cur
dicantur co
ma sicut cla
re palma
rum, nigræ
quasi cor
rus.

Porrò scripturæ sanctæ quæ per
eos depromptæ sunt, ob hoc diuini
capitis Comæ dici possunt, quia sicut
comæ de capite nascuntur, ita sanctæ
scripturæ ex diuinâ sapientiâ
producuntur, & sicut illæ caput or
nant, ita scripturæ sanctæ Ecclesiæ
Dei eminentiam & principatum
decorant. Quæ sicut palmae elatae di
cuntur, qui fidelium mentes illarū
commonitione vel cōsolatione, à
terrenis ad cœlestia diligēda & ap
petēda subleuat, & ubi spiritualē
armaturā contra vitia atque pecca
ta profitentur, usque ad finem quo
que benè certantibus æternæ beatit
udinis palmam pollicentur.

Sed istæ comæ sicut coruus dicuntur nigræ,
quia sanctæ scripturæ multis sunt
obscuritatibus inuolutæ, tenebroſa Ps. 17.
enim aquæ in nubibus aëris, quia pro
funda est scientia in scripturis san
ctis. Quia vero nigredo ista affli
ctionem siue voluntariam siue coa
ctum significat, idcirco dum in eâ
passio quædam animi vel corporis
attenditur, dilectus in hac parte v
nicolor, id est, rubicundus tantum
in corpore tuo prædicatur.

VERSUS XII.

Oculi eius sicut columbae super riulos
aquarum, quæ lacte sunt lotæ, & resident
iuxta fluenta plenissima.

Quid per oculos dilecti nisi Pre
positi siue Angeli Ecclesiarū in
telliguntur, qui quasi speculatori su
per domum Dei, hoc est sanctam
Ecclesiam ponuntur: vnde vni eo
rum dicit Deus, speculatorum dedi te
domui Israel, & audies verbum ex ore Ezech. 3.
meo, & annuntiabis eis ex me. Specula
tor quippe ex alto contemplator, vt
aduentum hostium quo longius, eo
melius præcaendum annuntiare
possit: vnde huiusmodi speculatori
dicit Dominus per Prophetam in
guttura tuo sit tuba, quasi aquila super Osee. 8.
domum Dei. Speculator namque in
guttura tubam habet, quādo aper
tè & publicè, longè lateque ver
bum Dei prædicat, & quis finis

Oculi in ea
vite dilecti
sunt præpo
fiti siue An
geli Eccle
siarum.

Bb 3

virtu-

virtutibus vitijsque sit sublimi voce & mente annuntiat: qui est quasi aquila super Domum Dei, quia subtilis intelligentiae acumine diuinitati intertendens, ad contemplatiæ vitæ subtilitatem sibi commissos prouocat, expandens super eos alas defensionis suæ, quibus eos & doctrinæ studio & orationum suffragio à malignorum spirituum infidijs conseruet.

Oculi dilecti cur dicatur esse sicut oculi columbae, quæ lacte sunt lotæ, quia sancti speculatores super domum Dei intendent, si verè oculi Dei sunt, habent opera simplicitatis & innocentiae, cum cordis & corporis castitate, quibus & se, & sibi subiectos ad vitam nutriunt æternam. Et vnde hoc quia morantur super riulos aquarum, & resident iuxta fluenta plenissima. Hæc nempe est naturalis consuetudo columbarum, vt super riulos aquarum sedentes aduentum præcaueant, accipitrum: quia ergo speculatores isti super riulos aquarum, hoc est sententias scripturarum commorantur, idcirco sciunt & sibi & subiectis propidere, mores componendo siue corrigendo, atque hostis antiqui insidias præcauendo. Resident quoq; iuxta fluenta plenissima, quia quotidio ante oculos habent utriusque testamenti documenta, quæ reuerâ non tantum plena, sed & plenissima sunt omnium Sacra-

Et resident iuxta fluentia plenissima.

mentorum scientiâ, quæ & in uno per figuræ & ænigmata proponuntur, & in altero in veritate exhibita prædicantur. Et in hoc tertio membro, vnuis gemini coloris in corpore dilecti superius prædicanti considerandus est, videlicet candor, vt animæ lacteo colore lotæ castitatis & munditiae præferant insigne.

VERSUS XIII.

Genæ illius sicut areola aromatum confitæ à pigmentarijs. Labia eius lilia distillantia myrram primam.

Genæ dilecti non inconuenienter accipi possunt continent, diuersarum pluralitate virtutum veluti multitudine pilorum virilitatem animi prætentientium, propositum siuum decorantes qui dum à voluptate oculorum siue aurium, cæterumque sensuum, ciborum quoque & vestium, aliarumque rerum huius mundi deletabilium pro Deo abstinent, quot de se continentiae, odoramenta spargunt, quasi tot aromatum areolas construunt.

Nam, verbi gratiâ, oculorum reuerenda compressio, siue reflexio, pulchra quedam est areola, in quâ quod continentiae resurgent merita, quasi tot aromatum redolent odoramina. Cur hæ genæ assimilentur areolis aromatum, quæ diuersarum sunt speciem. Au-

ris

nas quoque & os, nares & manus quædam possunt dici *areolæ*, quæ quia bonarum malarumue rerum sunt perceptibiles, quædam autem res cum in sui naturâ bonæ sint, plerumque abusione participatum malæ fiunt, quotiescunque ipsarum rerum irrationalibes appetitus, virtutis amore franguntur, redoleat istæ spirituallum aromatum speciebus conseruntur, utrumquodque aroma secundum id redoleant, secundum quod qualitas continentiae generat, quia quod magis reo oblectat, eò magis ipsius rei continentia Deo commendat.

*Areolæ istæ
à pigmentariis
confitae
cur dicantur.*

Sed quia istæ continentiae discretionis virtute competentem debent habere statum, ut neque naturalis necessitudo verratur in vitium, neque virtutis rigor honestum excedat modum, rectè *areolæ istæ à pigmentariis dicuntur confitæ*, quia non passim, non indiscretè, & quasi confusè sed ordinabiliter, & compositè, & cum ratione huiusmodi continentiae in suis sunt areolis confitæ, ab illis videlicet, qui huius conditionis scientiam habuisse probantur. Isti nempe pigmentarij sancti sunt Apostoli, sancti que Doctores, qui in suis dictis & scriptis virtutum species quasi quædam pigmenta ostendunt, ex quibus contra vitia & peccata veluti contra motbos animæ quod-

*Pigmentarii
fuerunt
Apostoli.*

dam saluberrimum componunt antidotum. Genæ ergo dilecti sicut *areolæ aromatum*, quæ confitæ sunt à pigmentarijs, quia profectò hi, qui diuersæ continentiae odores ex se emitunt, ex Sæctorū Patrum dictis & gestis colligunt, quicquid in suis moribus diligentiae & honestatis conficiunt.